
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 144/2020 DEL 22/12/2020 
   

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA per la fornitura e trasporto di elettropompe in 
lotti per le attività di manutenzione di IGEA S.p.A.:  
LOTTO 1 - n° 3 elettropompe sommergibili dotate di camicia di raffreddamento e termorilevatore PT100 
- CIG: 8443232775  
LOTTO 2 - n° 9 elettropompe sommergibili TRIFASE - CIG: 8443246304 

 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 49/DT del 18/12/2020, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITÀ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
       F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 49/DT DEL 18/12/2020 
 

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA per la fornitura e trasporto di elettropompe 
in lotti per le attività di manutenzione di IGEA S.p.A.:  
LOTTO 1 - n° 3 elettropompe sommergibili dotate di camicia di raffreddamento e termorilevatore 
PT100 - CIG: 8443232775  
LOTTO 2 - n° 9 elettropompe sommergibili TRIFASE - CIG: 8443246304 

 
 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTO IL D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici; 

LA Legge 11.09.2020, n. 120. Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

PREMESSO  CHE l’IGEA SpA agisce in qualità di stazione appaltante nelle procedure di gara indette per 
l'aggiudicazione di contratti di appalto pubblici ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico di IGEA SpA n. 103/2020 del 18/09/2020, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b, della L. 11.09.2020, n. 120, è stata indetta una procedura 
negoziata da esperirsi mediante RDO sulla piattaforma “SardegnaCAT” per la fornitura e 
consegna di elettropompe in lotti per le attività di manutenzione di IGEA SpA, assumendo quale 
metodo di valutazione delle offerte, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, il criterio del minor prezzo calcolato sulla base dei seguenti importi posti a base di 
gara per ciascun lotto: 

 CIG Cod. RDO  

IMPORTO A 

BASE DI GARA 

Euro 

LOTTO 1 -FORNITURA E CONSEGNA DI N. 3 

ELETTROPOMPE SOMMERGIBILI CON CAMICIA DI 

RAFFREDDAMENTO E TERMO RILEVATORE PT100 

8443232775 
Rfq -

360548 
54.000,00 

LOTTO 2 - FORNITURA E CONSEGNA DI N. 9 

ELETTROPOMPE TRIFASE SOMMERGIBILI  
8443246304 

Rfq -

360552 
46.500,00 

CHE in data 22.09.2020 è stata pubblicata la procedura di cui al punto precedente, RDO di 
qualifica rfq_360541 e le RDO economiche associate a ciascun lotto: Lotto 1 rfq_360548; Lotto 
2 rfq_360552, fissando quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 02/10/2020 
alle ore 11,00, e data limite per la richiesta di chiarimenti il 28/09/2020 alle ore 13.00, alla 
quale sono stati invitati tutti gli operatori economici iscritti alle categorie “AM63 
APPARECCHIATURE PER IMPIANTI DI DEPURAZIONE”; 

CHE entro il termine del 28/09/2020 sono pervenuti n. 3 quesiti, ai quali IGEA Spa ha risposto 
sia tramite il sistema per le comunicazioni della piattaforma Sardegna CAT, che mediante 
pubblicazione sul sito internet di IGEA Spa nella sezione “Bandi e gare” dedicata alla presente 
procedura; 
 

DATO ATTO CHE in data 05.10.2020 alle ore 15.00 il seggio di gara ha provveduto in seduta pubblica 
telematica all’apertura delle offerte pervenute, ovvero quelle degli operatori: 
1 DELTAPI S.R.L., loc. Macchiareddu VIII strada ovest snc, 09010 - UTA , C.F. e P. IVA 

03399620925 
2 ELETTROMECCANICA ARME di COSSEDDU GIOVANNI, Via Nazionale Zona PIP, 09013 

Carbonia C.F. e P.IVA 01851650927 
3 TECHFIND DI GIUSEPPE BULUGGIU, Via Delle Dalie n.9/11, 09047 Selargius (CA) C.F. 

BLGGPP67R15B354M e P.IVA 03375840927 
4 XYLEM WATER SOLUTION ITALIA S.R.L., Via G. Rossini 1/A, 20020 Lainate (MI), C.F. e P.IVA 

00889400156; 

CHE nel corso della seduta sono state accertate delle carenze nella documentazione fornita dagli 
operatori economici ELETTROMECCANICA A.R.M.E. & C. S.N.C. e TECHFIND DI GIUSEPPE 
BULUGGIU, e pertanto è stato attivato il soccorso istruttorio al fine di integrare, entro il giorno 

8/10/2020 ore 15:00, la documentazione necessaria per l’ammissione alla successiva fase di 
apertura della Busta economica; 



                                                                                                   

  

  

CHE in data 08/10/2020 alle ore 15:00 il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto 
all’esame della documentazione integrativa, trasmessa entro i termini indicati, che è risultata 
completa e conforme a quanto indicato nei documenti di gara, ammettendo le predette ditte 
alla successiva fase di apertura della busta economica e procedendo pertanto alla verifica delle 
offerte economiche, associate ai lotti 1 e 2; 

CHE per il lotto 1 - Fornitura e consegna di n. 3 elettropompe sommergibili con camicia di 
raffreddamento e termo rilevatore PT100 – importo a base di gara Euro 54.000,00- CIG 
8443232775 Rfq360548 – busta economica, sono state presentate le seguenti offerte:  

Operatore economico Prezzo offerto euro 
Percentuale di sconto 

offerta 

DELTAPI S.R.L. 37.260,00 31% 

ELETTROMECCANICA ARME di Cosseddu Giovanni 40.500,00 25% 

TECHFIND DI Giuseppe Buluggiu 36.180,00 33% 

XYLEM WATER SOLUTION ITALIA S.R.L. 27.270,00 49,50% 

 CHE per il lotto 2 - fornitura e consegna di n. 9 elettropompe trifase sommergibili – importo a 
base di gara euro 46.500,00- 8443246304 Rfq. 360552– busta economica, sono state 
presentate le seguenti offerte:  

Operatore economico Prezzo offerto euro  
Percentuale di sconto 

offerta 

ELETTROMECCANICA ARME di Cosseddu Giovanni 33.015,00 29% 

TECHFIND DI Giuseppe Buluggiu 27.900,00 40% 

XYLEM WATER SOLUTION ITALIA S.R.L. 40.455,00 13% 

 CHE dai Verbali di gara n.1 e n.2 rispettivamente del 05.10.2020 e 08.10.2020 e relativi allegati 
e dai verbali di sistema delle RDO rfq_360541 e RDO economiche associate a ciascun lotto: 
Lotto 1 rfq 360548; Lotto 2 rfq_360552, allegati alla presente proposta, si desume la 
graduatoria di gara e la pre-aggiudicazione agli operatori economici:  
- Lotto 1 - XYLEM WATER SOLUTION ITALIA S.R.L;  
- Lotto 2 - TECHFIND DI Giuseppe Buluggiu; 
-  

DATO ATTO CHE relativamente al Lotto 1, sono intercorse comunicazioni con l’operatore economico XYLEM 
WATER SOLUTION ITALIA S.R.L. per l’acquisizione della documentazione tecnica delle 
elettropompe offerte, al fine di verificare la conformità delle stesse con quelle richieste nei 
documenti di gara: note di cui al protocollo n. 3729 del 12/10/2020 N. 3752 DEL 12/10/2020, 
3761 del 13/10/2020 e n. 3935 del 23/10/2020, n. 4026 del 27/10/2020;  

 CHE al termine dell’attività di verifica e valutazione della documentazione tecnica inviata dalla 
Ditta: XYLEM WATER SOLUTION ITALIA S.R.L., con la nota n. 4365 del 19/11/2020, IGEA Spa 
ha comunicato che le apparecchiature offerte non risultano conformi rispetto alle specifiche 
tecniche descritte nei documenti di gara, pertanto si è riservata la facoltà di non procedere come 
previsto all’art. 6 della Lettera di invito; 

CHE relativamente al lotto 1 si è proceduto a scorrere la graduatoria ed è stata verificata con 
esito positivo la conformità dei prodotti offerti dal concorrente TECHFIND di Buluggiu Giuseppe, 
come risulta dalla scheda tecnica del prodotto allegata in sede di gara, che ha presentato la 
seconda migliore offerta; 

CHE relativamente al Lotto 2, sono intercorse comunicazioni con l’operatore economico 
TECHFIND di Buluggiu Giuseppe per l’acquisizione della documentazione tecnica delle 
elettropompe offerte, al fine di verificare la conformità delle stesse con quelle richieste nei 
documenti di gara: note di cui al protocollo n. 3936 del 23/10/2020, 3942 del 23/10/2020 e n. 
4266 del 11/11/2020; 

CHE alla predetta nota n. n. 4266 del 11/11/2020 con la quale è stata altresì richiesta la 
conferma della fornitura delle pompe con le specifiche tecniche richieste nei documenti di gara, 
la Ditta Techfind DI Buluggiu Giuseppe non ha dato alcun riscontro;  

CHE relativamente al Lotto 2 si è proceduto a scorrere la graduatoria, con nota protocollo n. 
4366 del 19/11/2020 è stata richiesta all’operatore economico Elettromeccanica ARME di 
Cosseddu Giovanni, che ha presentato la seconda migliore offerta, la documentazione tecnica 
delle elettropompe offerte, al fine di verificare la conformità delle stesse con quelle richieste nei 
documenti di gara, riscontrata dal fornitore con nota acquisita al protocollo n. 4400 del 
24/11/2020;  



                                                                                                   

  

  

CHE al termine dell’attività di verifica e valutazione della documentazione tecnica inviata dalla 
Ditta Elettromeccanica ARME di Cosseddu Giovanni, con la nota n. 4556 del 03/12/2020, IGEA 
Spa ha comunicato che le apparecchiature offerte non risultano conformi rispetto alle specifiche 
tecniche descritte nei documenti di gara, pertanto si è riservata la facoltà di non procedere come 
previsto all’art. 6 della Lettera di invito; 

CHE, relativamente al Lotto 2 si è proceduto ulteriormente a scorrere la graduatoria ed è stata 
verificata con esito positivo la conformità dei prodotti offerti dal concorrente XYLEM WATER 
SOLUTION ITALIA S.R.L., come risulta dalla scheda tecnica del prodotto allegata in sede di gara, 
che ha presentato la terza migliore offerta; 
 

RITENUTO NECESSARIO definire la procedura di cui alla determinazione dell’Amministratore Unico di IGEA 
SpA n.1 03/2020 del 18/09/2020, revocando la preaggiudicazione effettuata nella piattaforma 
SardegnaCAT, in ragione dell’esito negativo della comprova della conformità delle 
apparecchiature proposte in sede di gara, motivo ostativo all’aggiudicazione della procedura di 
appalto per il lotto 1, alla Ditta XYLEM WATER SOLUTION ITALIA S.R.L. e per il lotto 2 alla Ditta 
TECHFIND di Buluggiu Giuseppe; 

DI provvedere all’aggiudicazione dei lotti 1 e 2 in argomento in favore delle Ditte: 
- Lotto 1 fornitura e trasporto di n. 3 elettropompe sommergibili dotate di camicia di 

raffreddamento e termorilevatore pt100: TECHFIND DI Giuseppe Buluggiu, Via Delle 
Dalie n.9/11, 09047 Selargius (CA) C.F. BLGGPP67R15B354M e P.IVA 03375840927, per 
l’importo complessivo di euro 36.180,00 (trentaseimilacentoottanta/00) di cui euro 0,0 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;   

- Lotto 2 fornitura e trasporto di n° 9 elettropompe sommergibili TRIFASE: XYLEM WATER 
SOLUTION ITALIA S.R.L., Via G. Rossini 1/A, 20020 Lainate (MI), C.F. e P.IVA 
00889400156, per l’importo complessivo di euro 40.455,00 
(quarantamilaquattrocentocinquantacinque/00) di cui euro 0,0 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

DI procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 9 e 10 del D.Lgs. n. 50/2016 
e smi previa acquisizione della garanzia definitiva, nelle more della verifica già avviata del 
possesso dei requisiti ex art. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016, tenuto conto che per gli operatori 
economici sopra indicati sono stati già acquisiti i certificati: Certificato del Casellario Giudiziario, 
Certificato del Casellario delle Sanzioni Amministrative, Certificato di regolarità fiscale, 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), Casellario delle Annotazioni ANAC, 
Certificato fallimentare Certificato di ottemperanza di cui alla L. 68/1999; pertanto, qualora 
dall’esito degli stessi si dovesse accertare la sussistenza di cause ostative, IGEA S.p.A. 
procederà all'annullamento dell'affidamento, fatti salvi gli eventuali maggiori danni; 

 
in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 
 

ART. 1 DI approvare i Verbali di gara n.1 e n.2 rispettivamente del 05.10.2020 e 08.10.2020 e relativi 
allegati, i verbali di sistema delle RDO di qualifica Rfq 360541 e RDO economiche associate a 
ciascun lotto: Lotto 1 Rfq 360548; e lotto 2- Rfq. 360552, allegati al presente atto, per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
ART. 2 DI revocare la pre-aggiudicazione effettuata sul sistema SardegnaCAT in ragione dell’esito 

negativo della comprova della conformità delle apparecchiature proposte in sede di gara in 
favore delle seguenti Ditte: 
- Lotto 1 - Rfq 360548 - XYLEM WATER SOLUTION ITALIA S.R.L, Partita IVA 00889400156, 

con sede in Lainate (MI; 
- Lotto 2 Rfq. 360552- TECHFIND DI GIUSEPPE BULUGGIU, C.F. BLGGPP67R15B354M e P.IVA 

03375840927, con sede in Selargius (CA); 
 

ART. 3 DI aggiudicare la procedura negoziata per la fornitura e trasporto di elettropompe in lotti per le 
attività di manutenzione di IGEA SpA in favore degli operatori economici: 
 Lotto 1 - CIG: 8443232775 Fornitura e trasporto di n. 3elettropompe sommergibili dotate 

di camicia di raffreddamento e termorilevatore pt100, CIG 8443232775, all’operatore 
economico TECHFIND DI GIUSEPPE BULUGGIU, Via Delle Dalie n.9/11, 09047 Selargius 
(CA) C.F. BLGGPP67R15B354M e P.IVA 03375840927, sconto offerto del 33% sull’importo 
a base di gara di euro 54.000,00 (euro cinquantaquattromila), IVA esclusa, al netto degli 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari a euro 0,00; 

 Lotto 2 – CIG: 8443246304 Fornitura e trasporto di n° 9 elettropompe sommergibili 
TRIFASE. all’operatore economico XYLEM WATER SOLUTION ITALIA S.R.L., Via G. 
Rossini 1/A, 20020 Lainate (MI), C.F. e P.IVA 00889400156, sconto offerto del 13% 
sull’importo a base di gara di euro 46.500,00 (euro quarantaseimilacinquecento/00), IVA 
esclusa, al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari a euro 0,00; 

 



                                                                                                   

  

  

ART. 4 DI procedere alla sottoscrizione del documento di stipula per ciascun lotto, previ acquisizione 
della garanzia definitiva, con i seguenti operatori economici: 
 Lotto 1 - CIG: 8443232775 - Fornitura e trasporto di n. 3 elettropompe sommergibili 

dotate di camicia di raffreddamento e termorilevatore pt100: TECHFIND DI GIUSEPPE 
BULUGGIU, Via Delle Dalie n.9/11, 09047 Selargius (CA) C.F. BLGGPP67R15B354M e P.IVA 
03375840927, per l’importo di euro 36.180,00 (trentaseimilacentoottanta/00) IVA 
esclusa, al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari a euro 0,00, SCONTO 
OFFERTO 33% sull’importo a base di gara di euro 54.000,00;  

 Lotto 2 - CIG: 8443246304 - Fornitura e trasporto di n° 9 elettropompe sommergibili 
TRIFASE: XYLEM WATER SOLUTION ITALIA S.R.L., Via G. Rossini 1/A, 20020 Lainate 
(MI), C.F. e P.IVA 00889400156, per l’importo di euro 40.455,00 
(quarantamilaquattrocentocinquantacinque/00) IVA esclusa, al netto degli oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso, pari a euro 0,00, SCONTO OFFERTO 13% sull’importo a base di gara 
di euro 46.500,00; 

 
ART. 5 DI prendere atto, che alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui all’art.32, 

comma 9 del D.lgs. 50/2016, in quanto ricadente nella fattispecie di cui all’art.32, comma 10, 
lett. b) del medesimo Decreto e che in caso d'urgenza (art.32, comma 8, D.lgs. 50/2016), Igea 
Spa potrà disporre l’avvio del servizio con verbale sotto riserva di legge, nelle more di stipula 
del contratto; 

 
ART. 6 DI provvedere alla firma del documento di stipula da parte del Direttore Amministrativo-

Finanziario la Dott.ssa Patrizia Mecucci. 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
    F.to Per. Min. Sandro Broi 

 
 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come Proposta di determinazione n. 49/DT del 18/12/2020  
 
     Il Direttore Tecnico  
F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 


